
 

 

 

ATASSUT      FM 2016/63 

Steen Lynge      29. 04. 2016 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM17 at fremlægge en 

analyse af Selvstyrets og Kommunernes køb af tjenesteydelser i Danmark og øvrigt udland. 

Analysen skal også indeholde anbefalinger til hvorledes det offentlige fremover mere målrettet 

kan indkøbe tjenesteydelser hos grønlandske virksomheder således at køb af tjenesteydelser 

fra udlandet nedbringes. 

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

Atassut har følgende kommentar til forslaget fra Anthon Frederiksen, Partii Naleraq. 

 

Formålene med forslaget er støtteværdig. Det er nødvendigt med vidensgrundlag for at kunne 

vurdere fordele og ulemper ved gældende cirkulære, og det er samtidig godt at få anbefalinger om 

hvordan man kan fremme mest mulig brug af lokale virksomheder i forbindelse med køb af 

tjenesteydelser fra det offentlige. 

 

Naalakkersuisut har i deres svar oplyst, at der en ny cirkulære om indkøb fra det offentlige er på 

trapperne og denne nu er til høring. Selv om Naalakkersuisut støtter forslaget, anbefaler 

Naalakkersuisut at der først skal iværksættes analysearbejdet, når der er høstet erfaring med den 

kommende cirkulære. 

 

Da denne kommende cirkulære ikke er gældende endnu og der derfor ikke er muligt at vide effekten 

af den, er det nødvendigt at vente med en analyse af området. Derfor støtter vi Naalakkersuisut i 

forhold til deres ændringsforslag. 

 

Men når det er sagt, så vil Atassut gerne knytte følgende kommentar. 

 

I dag har Grønland – som Naalakkersuisut oplyser – indgået partnerskabsaftaler med EU, som 

binder Grønland til have -overfor EU-lande - åbne licitationer, når det offentlige Grønland udbyder 

opgaver. 

 

Atassut mener, at Selvstyret skal udnytte fuldt ud, at Grønland ikke er et medlem af EU. 

 

Grønland bør kunne indgå partnerskabsaftaler med EU uden, at Grønland skal sidestilles med lande, 

som er medlemmer af EU. Hvis der eksisterer prislofter, som friholder det offentlige til at udlicitere 

åbent for EU-lande, så bør dette loft fjernes eller i det mindste blive forhøjet. 

 

Et samarbejde med EU skal ikke sætte Grønlands interesser bagest!  

 

Med gældende krav om åbne licitationer i forhold til EU, er Grønland en ren investering for EU.  

Gældende aftaler med EU - om tilskud på få hundrede millioner til Grønland om året - står ikke i 

mål med den adgang EU får til offentlige midler, der i dag er på ca. 1.5 milliard om året. 
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Atassut skal derfor stærkt opfordre Naalakkersuisut til at arbejde for –  når Grønland indgår eller 

forlænger gældende aftaler - at holde Grønland mest mulig sig fri af krav om åben licitationer i 

forhold til EU lande, herunder Danmark, når der udliciteres af tjenesteydelser fra det offentlige i 

Grønland. 

 

Med disse ord støtter vi Naalekkersuisuts ændringsforslag. 

    


